*fint in cul-
pa.*

§. XXXIII.

Anno cœl 1555 sanxit potentissimus Sue- *Species,*
clae rex FRIDERICVS in der kœniglichen fürstlichen quibus
Hessischen proceßordnung §. 39.-40. iussitque, cunctos uxores ad
Hassiacos iudices condemnare ad soluendum vna cum soluenda
marito aes alienum uxores, quibus coniugibus com- debita ma-
mune negotium (die gleiche handthierung treiben, und riti obli-
der gewinn ihnen beiden zu nutz und nah rung kœmmt,) gantur.
vel si uxores partem quaerant adquæstus (oder wo
sie keine gleiche handthierung und dennoch die ehefrau an
der errungenschaft theil haben will, sie auch die schulden
mit bezahlen solle.)

L 2

I. Ger:

*Fundamen-
tum
huius con-
stitutionis.*

*Exponitur
constitutio
regia.
Prima in-
spectio:*

*Species se-
cunda.*

*et III vi-
sio sepa-
randae.*

*In quan-
tum vxor
teneatur?*

Germani hac de re ita statuebant: vbi commune lucrum ac damnum, ibi quoque ad expungenda nomina, ab alterutro contracta, obstricti sunt coniuges. Sed haec obligatio, inuesto iure Romano, variis circumscripta fuit limitibus, 10. GOTTL. HEINECCIVS in elemens iuris Germanici p. 237.

II.

lis, qui nodum in scirpo non querunt, haec constitutio regia haut est obscura. Complectitur tres species. Prima est, vt coniuges quibus commune negotium, lucrarentur et adquaestum, soluantque simul, si quid adest, aes alienum, siquidem lucrum sine damno deducito, haut intelligitur.

III.

Altera visio est, si v. g. litterato aut milite vidua petat a iudice, vt adquaestus partem ferat. Quod si fecerit, obligata esto ad soluendum aes alienum mariti.

III.

Tertia inspectio haec est, vt, si vidua de adquaestu nihil lucratur, ad soluendum aes alienum mariti non sit obligata. Id quod verba constitutionis, vt iudices secundum ius commune pronuncient, indicant.

V.

At hic dubia formant, quaerentes: num vxor tantum teneatur pro dimidia parte sui adquaestus? Autem enim vxorem pro sola dimidia aeris alieni obligari 10. HEESEER l. d. parte 2. loco XXIII. n. 319. p. 1056. ibique laudati. Socii enim, si omnes contrixerunt, singuli tenentur pro rata. Idem iuris est, si maritus v. g. mutuum contraxit, quod in societatis negotia oeconomiae versum. Interea si maritus et vxor aes alienum communis nomine constauerunt et chirographo

DE ADQVAESTV VIDVAE EQVESTRIS CET. 85

pho subscripterunt ambo coniuges, cessat beneficium
auth. si qua mulier C. ad SC. Vellei.

V1.

Immo ubi maritus vel inidoneus et impar est debito soluendo, *Si maritus*
vel est mercator, monente wOLEG. ADAMO LAVTER, non est par
BACHIO in collegio theoretico practico n. L. 45. tit 2. soluendo.
§. 23. p. 773. sq., in solidum tenetur vxor, per nouell.
99. cap. I et auth. hoc ita C. de duobus reis.